
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 66  DEL  20-04-2021 
 
 

OGGETTO: D.LGS. 267/2000 - ART. 159 "NORME SULLE ESECUZIONI NEI 
CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI" - PROVVEDIMENTI 1^ SEMESTRE 2021. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di aprile alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 20-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con contratto rep. 1501 del 19.12.2014 si affidava il servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 01.04.2014 - 31.03.2017; 

 

CHE ai sensi dell’art. 32 del citato contratto, il servizio si è rinnovato per ulteriori anni 

tre fino al 31.03.2020; 

 

CHE con determinazione n. 27 del 30.03.2020 del Responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione il servizio ha avuto una proroga tecnica fino al 30.09.2020; 

 

CHE con determinazione n. 94 del 30.09.2020 del Responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione il servizio ha avuto una proroga tecnica fino al 31.12.2020; 

 

CHE con determinazioni n. 7 del 29.01.2021 e n. 9 del 1.2.2021 del Responsabile del 

Settore Bilancio e Programmazione il servizio ha avuto una ulteriore proroga tecnica 

fino al 30.06.2021; 

 

VISTO l'art.159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", relativo alle "norme sulle esecuzioni forzate nei 

confronti degli enti locali"; 

 

RICHIAMATI  in  particolare i commi 2 e 3 che si riportano testualmente: 

2. "Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

     a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

     b)  pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre  

in corso; 

     c)  espletamento dei servizi locali indispensabili." 

3. "Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 

tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 

finalità."; 

 

VISTO il D.M. 28 maggio 1993 (G.U. 23/6/1993, n.145) relativo all’individuazione, ai 

fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei 

comuni, delle province e delle comunità montane; 

 

VISTO il D.L. 55/2018 “Interventi in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

2016.” Convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2018 il quale differisce 

il pagamento delle rate di mutuo in scadenza nell’esercizio 2018 e nell’esercizio 2019, 

senza applicazione di sanzioni e interessi, “rispettivamente al primo e al secondo anno 

immediatamente successivi alla data di scadenza del periodo di ammortamento, sulla 

base della periodicità di pagamento prevista nei provvedimenti e nei contratti regolanti i 

mutui stessi”. 

 

ATTESO che con circolare del 09.12.2016, prot. num. 2076038/16, la CDP ha 

comunicato  che il differimento dell’esigibilità delle rate di ammortamento dovute non 

modifica gli obblighi già assunti dal Tesoriere a vincolare le somme occorrenti per 

soddisfare i pagamenti delle rate differite alle nuove scadenze; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 20-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

  

RITENUTO, pertanto, di dover quantificare i suddetti importi per il primo semestre 

2021; 

 

RILEVATO che la quantificazione degli importi per gli stipendi è effettuata 

presuntivamente in quanto si potrebbero prevedere assunzioni, anche a tempo 

determinato, e si potrebbero verificare pensionamenti; 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell'art. 49, D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica - contabile espressi dal responsabile del settore bilancio 

e programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di dare atto che l'importo delle retribuzioni al personale dipendente e dei 

conseguenti oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi per il primo semestre 

2021 ammonta presuntivamente ad € 1.800.000,00; 

 

3)  di dare atto, altresì, che l'importo delle rate dei mutui scadenti nel primo 

semestre  gennaio/giugno 2021  sarà di euro 715.744,39 così distinto: 

 - Cassa depositi e prestiti   € 334.992,08 

 - Altri istituti bancari   € 380.752,31  

 

4) di dare, infine, atto che le somme specificamente destinate all'espletamento di 

servizi locali indispensabili quali definiti con il citato D.M. 28 maggio 1993, 

relativamente al primo semestre 2021, ammonteranno a non meno di € 

2.000.000,00; 

 

5) di notificare, ai sensi e per gli effetti del terzo comma dell'art.159 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, copia della presente deliberazione al Tesoriere 

Comunale – Ubi Banca - Filiale di Camerino, per quanto di competenza. 

 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente 

resa, 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

______________________________________________________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 20-04-2021 - pag.4 - COMUNE DI CAMERINO 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 74 DEL 20-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: DECR. LEGISLATIVO 267/2000 - ART. 159 "NORME SULLE ESECUZIONI NEI 

CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI" - PROVVEDIMENTI 1^ SEMESTRE 2021. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 20-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 74 DEL 20-04-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: DECR. LEGISLATIVO 267/2000 - ART. 159 "NORME SULLE ESECUZIONI NEI 

CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI" - PROVVEDIMENTI 1^ SEMESTRE 2021. 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 20-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 66 DEL 20-04-2021 

 

 

OGGETTO: DECR. LEGISLATIVO 267/2000 - ART. 159 "NORME SULLE ESECUZIONI 

NEI CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI" - PROVVEDIMENTI 1^ SEMESTRE 2021. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 26-04-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 26-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


